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Αθήνα, 22 Μαρτίου 2022  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

- Οικονομικών  

-  Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 - Τουρισμού  

 

Θέμα: Κραυγή αγωνίας από τους εργαζόμενους στον Επισιτισμό – Τουρισμό. 

    

Οι εργαζόμενοι στους κλάδους Επισιτισμού – Τουρισμού αντιμετωπίζουν πλέον σοβαρό 

πρόβλημα επιβίωσης. Στην ήδη υπάρχουσα επισφάλεια που χαρακτηρίζει τους κλάδους αυτούς, 

προστίθεται το κύμα ακρίβειας και η μετάθεση της έναρξης της φετινής σεζόν για το τέλος Μαΐου, 

συνέπεια του πολέμου στην Ουκρανία. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στον Επισιτισμό – Τουρισμό (Π.Ο.Ε.Ε.Τ), με 

επιστολές της, έχει επισημάνει επανειλημμένως τη δυσμενή θέση που βρίσκονται χιλιάδες 

εργαζόμενοι, οι οποίοι διεκδικούν την αξιοπρεπή διαβίωσή τους με κινητοποιήσεις και 

πανελλαδικά συλλαλητήρια με μεγάλη συμμετοχή. Αντιπροσωπευτικό γεγονός της στάσης της 

κυβέρνησης, είναι η πρόσφατη «υποδοχή» αντιπροσωπείας της Διοίκησης της Ομοσπονδίας, στο 

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αντί του αρμοδίου Υπουργού,  από διμοιρία των 

ΜΑΤ που τους καλούσε να αποχωρήσουν.   

Η στήριξη των εποχικά ανέργων με αύξηση των μηνών επιδότησης, είναι η αναγκαία 

συνθήκη για την επιβίωση των πλέον επισφαλών εργαζόμενων στον τουρισμό. Το ζητούμενο είναι 

πώς θα ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους, εφόσον δεν λαμβάνουν πλέον ταμείο ανεργίας από 

τον Ιανουάριο και θα ξαναδούν εισόδημα από την εργασία τους, στην καλύτερη περίπτωση, Μάιο 

– Ιούνιο. Σε ακόμη χειρότερη θέση βρίσκονται οι εποχικά εργαζόμενοι στην εστίαση, οι οποίοι δεν 

έχουν λάβει ούτε επίδομα ανεργίας για φέτος. Επιπλέον, η λήξη της προθεσμίας για τον μηχανισμό 

«Συν-εργασία», χωρίς να υπάρχει ενημέρωση για παράταση, εντείνει την ανασφάλεια και την 
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αγωνία των εργαζομένων, ενώ, όπως δηλώνουν αγανακτισμένοι, δεν έχουν ουσιαστικό μερίδιο 

από τα μέτρα που ανακοίνωσε η κυβέρνηση παρά μόνο 12 ευρώ για τα καύσιμα! 

 

Επειδή, οι εργαζόμενοι στους κλάδους Επισιτισμού – Τουρισμού χρειάζονται άμεση στήριξη,  

Επειδή, η Πολιτεία οφείλει να διατηρήσει την κοινωνική συνοχή και να διασφαλίσει τα εισοδήματα 

και τα εργασιακά δικαιώματά τους, 

Επειδή, η νομοθετική ρύθμιση για το επίδομα ανεργίας εποχικών επείγει να αναθεωρηθεί,  

 

Κατόπιν των ως άνω ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε παράταση του επιδόματος ανεργίας για το 2022, καθώς επίσης 

και στην κατάργηση του Ν. 3986/11 που έθεσε πλαφόν στην επιδότηση ανεργίας των εποχικών 

εργαζομένων; 

2. Προτίθεστε να λάβετε πρόσθετα μέτρα στήριξης για τους εποχικά εργαζόμενους, τη στιγμή δε 

που η ακρίβεια έχει εξαθλιώσει οικονομικά τους ίδιους;  

3. Προτίθεστε να διασφαλίσετε την ομαλή λειτουργία των τμημάτων μετεκπαίδευσης δεδομένου 

ότι η  συνεχής επαγγελματική κατάρτιση των εργαζομένων στον τουρισμό, είναι απαραίτητη 

για την προσαρμογή και την επιβίωσή τους στην αγορά εργασίας; 

4. Σε ποιες άλλες άμεσες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να εξασφαλιστεί η 

αξιοπρεπής διαβίωση των εργαζομένων στους κλάδους Επισιτισμού – Τουρισμού και η 

διασφάλιση των εργασιακών τους δικαιωμάτων;  

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 

 




